*Melanchth.*

A a

mpatio-

mationes populares cohiberi, non esset vtile omnibus. Quod multi, qui in ista confusione opinionum et licentia vitae et hominum levitate magni sunt ac conspiciuntur, rebus negotiisque explicatis et constitutis, contemnerentur et laterent. Quinetiam non paucis tunc pericula impenderent et caussa dicenda esset cum factorum tum dictorum. Turbulenta igitur esse tempora eis prodest, vt captantibus anguilas, secundum Graecum Comicum, aquam turbidam. Atque unus \*) ex ista cohorte, id quod antea quoque indignantes attigimus, procurrens non modo viuos, sed mortuum etiam *Philippum Melanchthonem* prouocat, et optat superesse eum in hac vita, vt suas vires congregiendo cum ipso ostendere posset \*\*). Nos vero multo magis et verius, adhuc viuere in terris, si ita Deo aeterno videretur, vellemus *Philippum Melanchthonem*, non tam explorata spe, facile istam temerariam audaciam ab ipso refutatum iri, quam certa sententia, non solum multorum vociferationes reprimi, sed tranquillitatem et pacem Reipubl. et doctrinae coelestis puram integritatem optimarumque disciplinarum et artium honesta studia huius viri respectu, cura, diligentia, industria, pietate, fide, potuisse conseruari. In quibus quae labes fieri coepiae sint, nimis est euidentis, et quid calamitatis immineat, audacissima vel potius impudentissima istorum scripta indicio esse possunt. Nam si hoc concedatur et liceat vesaniae: in

#### \*) Hesbusius.

\*\*) Verba Heshusii haec sunt: Quamuis ad hanc refutationem parator fuisset, et minus inuidisse me subiturum sperassem, si hoc oraculum Apollinis toto anno magna religione occultatum Philippo viuente prodisset. Certe non detrectasset certamen de hac controversia cum ipso authore, permisso Ecclesiae iudicio.

in quosuis arbitrio suo inuehi et quodcunque libuerit ex ore inuereundo, conceptum animo proteruo emittere, et chartis temere illitum ita in vulgus spar gere, vt aniculae etiam legere et cognoscere possint, neque doctrina veritatis coelestis sincera retinebitur, et hic furor statum adhuc qualemcunque rerum, et studiorum piorum fortunam conuellet, contemtum que pariet horum, et reddet inuisa plenisque tribuentibus hanc culpam hominum ipsis studiis. Ac ostentare sane videntur isti et prouocator ille gloriofissime, eruditionis literatae copiam. Quam cur aliquis eis inuideat, cauſa non est. Inserant sane graeca aliquot verba, et excerpta de commentariotis et libellis Grammaticis quaedam agglutinent, et affe gent nitorem orationis \*). Nemo vt admirabitur,

Aa 2

ita

\* Varia tunc quoque a Philippophilis in Heshusium euolárunt Scripta ludicra et acerba. Placet hic vnicum addere, cuius titulus: Hendecasyllabon ad Tollmannum Heshusum a Timotheo Philippippo 1561.

Hashusi pater Attici leporis  
Musarum lepor Eruditiorum  
Nostri Argutule Martialis aeui  
Nostri temporis elegans Catulle  
Praestans et Satyrae dicacis autor,  
Quae te saecula tam tulere laeta?  
Qui tanti genuerē te parentes  
Tam cultum, lepidum, furore plus quam  
Correptumque Poetico, Poetam,  
Qui versus Epigrammatis faceti,  
Vates Bilbilicus quibus iocatur  
Non de vi neque caede nec veneno  
Sed litem tribus esse de Capellis  
Ad mysteria disputationum  
De coena Domini, memor decori  
Ceu Saul inter ineptiens Prophetas  
Tam detorseris elegante sensu,  
Et tam conuenienter et perite,

Vt

ita fortasse hoc reprehendet. Sed id paene est horribile, quod dialecticam subtilitatem et complexio-  
num solertiam eam adhibent, qua, sua quidem op-  
nione, vincunt atque prosternunt vniuersos. Eius  
tamen profecto facultatis nisi viam rationemque de-  
monstrasset *Philippus Melanchthon*, quae illa esset,  
genus omnino istud ignoraret. Etsi male didice-  
runt hi, si quid tamen didicerunt, et tanquam simii  
id, quod illum facere viderunt, peruerse imitantes  
doctis sunt ridiculi, cum grauiores admodum ipfs  
etiam irascantur, quos maxiinis in rebus non pudeat  
ineptire et prodere inficitiam suam, vel ludere etiam  
scien-

Vt quadrare nihil magis queat, nil  
Concinnum magis et potetur aptum  
Idem quam (bone Iupiter) venusté  
Quanta dexteritate, quam polite  
Hunc ex tempore (quantitate iusta  
Vnius modo syllabae carentem)  
Tornasti hendecasyllabum rotundum.  
Iam dic tua quae de coena fides sit.  
Num de sobria, delicate pransor  
Hashusi, pede coena claudicante  
Ceu potum titubare cogit vno  
Vt scurrilibus optimi Philippi  
Manes versiculis tui Magistri  
Allatrans rabie probes procaci,  
Te tali didicisse nil Magistro  
Tam posses rudis vnde Sycophanta  
Tam turpis fieri impudensque scurra  
Quam scripti scabies tui madentis  
Obscoeno sale, felle viperino  
Tabo scommata liuidoque foeda  
Et conuicia acutiora spinis  
Thersitem rabido lupo aut Moloffo  
Mordacem magis alterumque nostri  
Secli Zoilon esse te loquuntur  
Dignum Cerbere qui voceris Hetzhusch.

Heu mea Parthenope quae te contagia laedunt,  
Talia tune sinu monstra fouere soles?

scientes. Quod tamen haud scio an non faciant, cum tanto supercilio rationes sutiles atque dissentaneas colligant ac concludant. Quemadmodum autem simiarum (nam huius animantis similitudo isti nationi in primis conuenit) conantium gestus humanos exprimere, prauitas eminet, si una cum hominibus illae inoueantur aut saltent: ita istorum futilitas fit manifestior, quando suas nugas doctrinae applicant, et contra ea, quae sunt ab aliis utiliter et paeclare scripta, suas ineptias proferunt. Atque videri possit alicui non aliena etiam his Platonica fabri calui et pusilli imago. Ut hic enim pecuniam naestus, iam laetus et ornatus filiam domini dicit coniugio abhorrente, sic ipsi temere irruentes in professionem omnium praestantissimam, populari applausu quasi ditati, et paeceptoris sui rapientes eruditio-  
nis atque doctrinae opinionem, infelice et paepersto vsu veluti prognunt commenta vanitatis atque dementiae ad fallendum et turbas dandum apta atque nata, et accommodata ad accelerandam ruinam Reipublicae, quasi moereant, nimis tarde eam concidere. Itaque omnem moram aegre ferunt. Nihil placet exquiri aut considerari. Sed tanquam equi habenis ruptis insano cursu efferuntur, quae ipsi arripuerunt ea retinentes, et impetum temerarium facientes in omnes. Interea quid cui congruat atque consonet, non curant. Tanta scilicet acrimonia tamque excellente vi ingenii praediti, ut, quamuis cuncta misceant, confundant, inuoluant, perturbent, ipsi tamen placere sibi et caeteros pae- se contemnere valeant. Quod sit aduersantes sibi nullo alio argumento refellere potestas detur; tum in promtu est aut interrogatio mirabilis et infesta, nullam attentionis et diligentiae responcionem admittens, aut petulans irrisio, qua eludantur si qua contradicuntur, aut conuicium maledicuum aduersarios

proterens. Postremo omnibus aliis artibus et viribus consumptis ad Zeli iactationem et ostentationem Fidei deseruntur. Non cogitantes peruersum aliquem solere et improbum Zelum expertem necessariae cognitionis, et omnem Fidei sanctae doctrinam esse consentaneam oportere, ne analogia illius conturbetur. Hanc silentio praetereundam non putauimus vel malitiae improbitatem vel dementiam superbiae, vel odii etiam coecitatem. Quae cuncta modo non magis insidiantur neque fraudem parant nomini *Philippi Melanchthonis*, sed manifestam faciunt impressionem, et quasi machinis adnotis illud oppugnant. Ut Homericus scilicet de eo fama ad posteritatem relinquatur Zoylorum et Daphidarum. Qui non statuam pietate et doctrina praestantissimi viri, sed multo illustriora monumenta scriptorum ipsius, flagellis nefariorum conuiciorum verberasse perhibeantur.

### §. CXVI.

*Eorundem aperta improbitas, ipsum veteratorem appellantium.*

Si quid autem est profecto vñquam editum, neque argumento concinnum, neque verbis elegans, neque aptum sententiis, neque oratione compositum, sed dissolutum, inane, vulgare, arreptum, ut dicitur, e triuīs, id prorsus est, quod rabies istorum effutit. Tollat enim aliquis importunitatem arrogantiae, levitatem scurrilem infestationum, petulantiae exultationem, in summa, inducantur inepta, friuola, proterua, nugatoria, falsa, futilia, partium quoque iudicio indecora et mala, perparum relinquetur atque supererit in istis infelicibus chartis, ut admodum pauca aliena, et qui interdum, secundum Poëtam :

*Purpu-*

*Purpureus late qui splendeat vnuis et alter  
Assuitur pannus.*

Cur vero, pugnaces isti inquiunt, non refutantur nostra? Cur nemo respondere nobis audet? Quia enim sunt illa talia qualia diximus, et qui sapiunt eum insanis insanire nolunt, neque existimant ea tractanda esse, .quorum qualicunque contactu, inquinari ipsos necesse esset. Maluntque expectare tempus, quo illa, quasi araneolarum telae, sua sponte evanescant, quam committere, vt sua veluti propagatione diutius durare possint. Maxime autem omnium demiror, quid in animo vni \*) ex istis fuerit, cum *Philippum Melanchthonem VETERATOREM* nominandum putauit. Si tamen quid insanis in animo sit, aut quid hi potent, aut omnino quid ab ipsis fiat, mirandum est. Hoc quidem nomine qui recte sunt vsi, ii significare voluerunt malitiosam improbitatem et fraudes calliditatis et perplexas astutias. At enim constat omnibus, neque isti, qui crimen hoc infert, ignotum: Fuisse *Philippum Melanchthonem* alienissimum in tota vita sua ab omnibus fraudulentis consiliis et subdolis actionibus fugientem ambigua, et perspicua sequentem, inimicum fucatis et teatis et confusis rationibus, et ei quam Sophisticen ille solebat vocare. Quae tamen minus iam usurpat, cum plerique non versute rem involuere conentur, sed aperte falsa atque ficta assertere non dubitent. Quemadmodum seruus Comicus se non tam furacem esse ait, quam antea fuisse, quod rapiat propalam. Dat autem hanc eis licentiam cum vitae dissolutio, tum migratio *Philippi Melanchthonis*. Non faciem enim, quemadmodum de se ait apud Homerum Achilles:

*Cassidis ipsius contrariaque ora tuentur,*

A a 4

Neque

\*) Heshusio.

Neque est vero tanta acrimonia ingenii in isto manipulo , neque patientia laboris in discendo , vt fallaciae conclusionum (quae sunt Sophismata) callidae saltem et speciem aliquam habentes ab ipsis vel expectandae , vel magnopere pertimescendae esse videantur. Cur vero hi defatigarentur cogitando, comminiscendo, fingendo, quid vel sententiis implicaretur , vel exornaretur verbis, cum admittat leuitas huius aetatis mendacia manifesta, et impune dicatur atque fiat, quicquid audet verecundiae expers animus. Sed redeo ad veteratoris crimen vanitatis iocularis. Arreptum hoc est de illa quaestione \*), quam commouit non *Philippi* profecto *Melanchthonis* attenta atque religiosa pietas , sed importuna quorundam vehementia, et superba confidentia, et audacia turbulentia cum pernicie publica et moestitia bonorum omnium incredibili. De qua quidem nos disputare nunc non volumus, neque hoc vlcus intempestiva manu tangere, neque adeo rixandi, quae a multis quaeritur, occasionem suppeditare.

#### ¶ CXVII.

*Eorundem malitiosa temeritas ab aliis edita sub ipsis nonmine scripta probris insectantium.*

Ex his autem vnum \*\*), quem nescio quo patto vt supra nominaremus rei indignitas expressit, cum turpiter descivisset a caussa, essetque iam aduersarius manifestus, qui cum *infausta detectandaque super terra exorta tanquam Gigantea, et sanctissimum solumque salutare Iesu nomen infamante familia* sese coniunxerat , quamuis, vt in agris consitis fues, multos scrobes foderet , et passim huc atque illuc rueret, seque in compluribus veluti herbis satutaris

\*) de S. Coena.

\*\*) Staphylus.

Iutaris et purae doctrinae etiellendis defatigaret, in unam tamen maxime partem incubuit vehementia iracundiae suae, ut obteretando *Philippi Melanchthonis* nomini caeterorum omnium cupiditatem atque conatus vinceret, cum iis a quibus aliis in partibus dissidentiebat, oppugnando *Philippi Melanchthonis* dignitatem pietatemque et doctrinam concurrens atque conspirans (odii inuidiaeque et communium simultatum acerbitate eos alienissimos tanquam aspides Ichneumonesque et Crocodilos contra naturam ipsorum conciliante) ut sanctiss. manes simul insecentur, et religiosissimum sepulcrum *Philippi Melanchthonis* perfodiendo violare conentur. Atque isti cum inter se inimicitias aliis de rebus ingentes gerere et vehementer dissidere videantur, specie quidem differunt, sed genere prauitatis extremae similes sunt atque germani. Vtrique enim ii sunt, quos ipsorum de se praeconia non minus quam aliorum delecent, vel qui illa quoque verbose facere consueuerint, cum ab aliis aut non omnino, aut admodum parce fiant. Videri igitur aliquid esse apud certos homines, quibus sese venditant, et eminere existimatione cupunt: Verum neque res eadem sunt, neque iidem homines vtrisque contingunt. Ita iam forma tantum diuersa est, genus improbitatis unum. Et congruit nunc istud maxime, quod eandem materiam artifices isti sumserunt, de qua criminationes et probra in *Philippum Melanchthonem* mortuum exculperent, illud inquam scriptum, cuius paulo ante facta est mentio. Primum autem quis non videt, de illo litigare cum *Philippo Melanchthoni* neque integrum sensus neque sanae mentis esse, cum ille viuus non ediderit? Tota enim res haec ad eos \*) iam pertinet, qui istud diuulgandum curauerunt,

Aa 5 magnis

\*) Heidelbergenses Theologos, et ipsum etiam Principem Electorem.

magnis et grauibus de cauissis, consilioque prudente, et ratione, quemadmodum nos credere par est, vera \*). Hi igitur accusantur cum aliis quibusdam hoc in negotio sociis, inque hos iste imprudens impetus fese infert. Sed quid est tandem, in quo scriptum illud tam male de ipsis mirificis hominibus meritum videri possit? Nisi quod cupidissime arrepta occasio est, non tam infectandi *Philippum Melanchthonem*, quam praestigiis quibusdam illudendum legentibus, et ad caecandas imperitorum mentes istisque offundendam caliginem. Quaesita est inuidia *Philippo Melanchthoni* non ab eorum, quae scripsit, vitio, verum ab alienae calumniae interpretatione, vel, verius ut dicam, cauillatione. Etiam de aliis viri illius monumentis idem fieri comperitur. Et cernimus paene indies aliquid tanquam personae nouae in scena prodire huius non librorum modo, sed

\* S. R. Bütinghausen in Beytraegen zur Pfälzischen Geschichte Vol. I. p. 132 ex Actis Acad. Heidelb. sequentia diuulgationem huius consilii attinentia habet: D. 23. Sept. 1560. Lud. Lucius Acad. typographus offert Rectori iudicium D. Ph. Mel. de controu. coenae dom. ad III. Princ. ac D. D. Frider. scriptum, atque sibi Principis nomine mandatum fatetur, vt intra biduum proximum typis excudatur id ipsum, omniaque exemplaria eius Celsitudini tradat. Rector Senatu per iuramentum conuocato negotium hoc discutiendum proposuit, atque vt iuxta deliberationem Senatus, quae hoc anno de typographo et bibliopolis aliquoties habita est, censores constituerentur, iussit. Deinde recitato -- vna cum litteris Mel. ad Principem iudicio de coena multisque hinc inde causis et rationibus non imprudenter in medium adductis conclusum est: scriptum istud, vt hoc tempore imprimat typographus, non esse permitendum.

sed epistolarum et dictorum \*). Quae sunt nunc impune omnia et audacter, sublato eo, cuius gravissimis verbis et verorum scriptorum autoritate facile refutarentur, quae cum laederent vniuersa. Non quod ipse pro se aduersus aliquos dicturus scripturam fuerit quicquam, qui nunquam suae famae aut dignitatis tam studiosus fuit, ut se defendendo et a se impetum atque vim aliorum propulsando, vehementer aut turbulentemente diceret aliquid aut scriberet, quemadmodum in contentionibus fieri solere scimus: Sed rem euoluendo et edifferendo, ambigua remouendo, propria atque certa stabiendo, falsa confutando, vera asserendo, futilia ac nugatoria reiiciendo, id perficeret profecto, ut stolidae aut peruerse leuitatis et impudentiae furiosa temeritas concideret atque reprimeretur, vna *Philippi Melanchthonis* plana et simplice vel explicatione vel assertione. Est autem in his attendantibus inprimis molestum atque odiosum, quod mentio fit earum rerum, quas culpantes vel iis non interfuerunt, vel non curarunt admodum cognoscere, vel demonstratas malitiose inuoluendo obscurant. Inculcantur odiose nomina quaedam \*\*), et dogmata exponuntur verbis illa quidem asperius et sententiis iniquius, et his aduersatus *Philippus Melanchthon* aliquando fuisse et restitisse fortiter, et caussam postea prodidisse insimulatur. Sic autem ista agitur Tragoedia, ut quaelibet dissensiones statim mirifico quadam zelo capitales fiant, quiique aliquibus non applaudunt, ii statim hostes ab ipsis iudicantur. Non libenter verba his de rebus facio, non quod ullorum criminationes pertinaciam, qui omnes paulo moderatores, et non simili-

\*) Manlii et similiūm nugatorum audaci et impudenti temeritate.

\*\*) Zwinglii, Oecolampadii, Caluini.

milititer petulantes atque ipsi sunt, per contumeliam neutrales aut transfugas etiam appellant, sed ad alia respiciens, quae nunc referri necesse non est, timidius ista attingo. Cum autem insultantes mortuo *Philippo Melanchthoni* cum aliis colligendis declamatores, vt sibi videntur, sint acrés et vehementes, tum in scripti istius \*), cuius mentio supra facta est, crimine equitant ferociter, omnibus contumeliis appetentes famam et nomen optimi et sanctissimi viri. Improbasse aiunt aliquando eum quedam. Ille vero semper improbavit neque necessarias et mirificas quaestiones, et multo maxime disceptationes perniciose, et rixarum caussas. Cum autem cerneret a quibus, quae res, quam alieno tempore proferrentur, neque ita quemadmodum oporteret, eas trahari existimaret, nunquam dissimulauit sibi inexplicatam nouitatem magnopere displicere. Itaque aliquorum promulgatores et disseminatores, quae vel de industria elate vel ingeniorum asperitate dici horride videbantur, nequaquam collaudavit. Opposuitque adeo suas etiam tum admonitiones quorundam proclivitati ad inaudita atque noua, vt inconsiderata leuitas coherceretur, quod omnia ubique periculis cerneret esse plenissima. Haec circumspetio et sollicitudines istae non modo hac in parte sed multis aliis notatae et reprehensae fuerunt. Aliis timorem, aliis prudentiae humanae rationes criminibus, non etiam nullis Philosophiae eruditionem hac occasione exprobantibus. De quo plura dici nihil attinet, cum praesertim antea quoque non nihil sit commemoratum.

### §. CXVIII.

¶ Iudicii Heidelbergam missi.

## §. CXVIII.

*Eorundem inepta et prava reprobatio, si quae emendauit,  
correxit aut explicavit in scriptis suis Melanchthonum,  
criminantium.*

Vt autem fortitudo et robur animi, et fiducia virium, et prompta libertas orationis, suam laudem habet, sic, quemadmodum opinor, non est vituperanda in magnis grauibusque rebus attentio et cura et prudentia. Quodsi (nam humanum est errare) dictum vel minus cogitanter, vel nimis vehementer, corrigendum putasset *Philippus Melanchthon*, ideone tam atrociter fuit ille insestans? O miseram conditionem omnium, qui scribendo operam quacunque in doctrina nauant! si sunt errata statim scelera existimanda, et mutatio sententiae habenda perfidia, vbi igitur hoc? Discipulus est prioris posterior dies †). Quam multa saepe nuntiantur negligenter, male, falso? Quoties sibi persuadet aliquis id, in quo decipitur? Quantum etiam momenti in temporibus est situm? Quibus qui mouetur, is statim sapientibus istis leuis est atque inconstans, vel etiam veterator et versutus. Immo cothurnus est, quicquid ad ipsorum pedis distortissimum prauissimum-

†) Eadem quoque Caluino ob saepius mutatas et auctas editiones Institutionis religionis christianaæ obiecta fuisse, non ignotum est. Inde Daniel Gerdesius Tomo II. Scrinii antiquarii p. 459. sic eum defendere conatur: Quanquam Bolsecus has locupletationes sub variationum nomine denigrare studeat, atque varia propter eas in Theod. Bezam, Caluini asseclam et laudatorem, scommata prolice re non vereatur, tamen ea res, quod laudari magis quam exagitari debeat, qui iustum doctrinae veritatis pretium ponere didicerunt, atque quantum intersit inter cumulatam sive perfunctoriam et ordinatam probeque limatam rerum pertractationem, non ignorant, norunt.

mumque exemplum non quadrat, secundum quod ea calceamenta suta videmus, in quibus iamdudum turpissime, qui illa induerunt, gradientes claudicant, aut certe misere et deformiter oberrant. Iam sublato studio charrandi aliquid planius, disertius, rectius, illustrius, non parum fructus decesserit de doctrinae tractatione vniuersa. Horum istud genus nihil intelligit neque considerat. Quod acceptum est, id sicut claudus pilam, quomodo aiunt, retinere, et in sententia perseuerare, neque si quid in ea absurdum reperiatur putare corrigendum, neque entendum, ut commodius aliquid dicatur: Quasi hoc sit discedere a veritate et prodere caussam. Cum quibus de his ne disputandum quidem est ab omniis humanitatis sensu nendum prudentiae consideratione alienis. Est autem illis ad huiusmodi omnia ad imperitam multitudinem perquam plausibile in promptu hoc: Rationis ista esse commenta et argumenta sapientiae humanae. Cum ipsis quidem de praecipuis et maximis rebus argumentari et ratiocinari in primis conentur. Minime illi quidem ratione et via atque ordine, ad explicandum tamen id quod volunt et suas maxime cogitationes quaeque comminisci et extruere et conglutinare non dubitantes, modo diuidentes dissipando, modo definiendo magis ambiguum reddentes id de quo agitur, modo complectendo distrahentes et soluentes. Neque enim distingue-re hos dissimilia, neque diuersa separare, neque notiones rerum certa descriptione demonstrare videoas, et sumere vel falsa, vel dubia atque dissentanea, et inferre inducere que abhorrentia, ut solum hoc eos moliri putes: Disturbare bene colloquata, et firma conuellere, et ordinata confundere, denique cum ratione quadam insanire. Hoc vero vitant atque cauent, ne in ipsorum scriptis notari reprehendi que fere quicquam possit, quod nullus in his tanquam for-

formoso corpore naeius conspiciatur, sed tota illa  
futilia atque distorta ac foeda sint. Verum reduca-  
tur oratio ad propositum.

## §. CXVIII.

*Eorundem impudens vanitas fortuito dicta ab eo carpentium  
et quae excusare debebant, quaeque antea laudabant,  
reprobendentium et cauillantium.*

Non modo iam molesta est istorum hac in  
parte hostilis oppugnatio, sed cum alia proferuntur,  
tum, vt vereor, proferentur deinceps illi ex ore  
forte elapsa, prolata sine cogitatione accurata,  
etiam surrepta, supposititia, commentitiaque, de  
quibus et disputari in vtramque partem, et crimi-  
na facile configi in *Philippum Melanchthonem* po-  
terunt, rebus, temporibus, hominum etiam vo-  
luntatibus atque studiis diuersis. *Philippus Mel-  
anch.* nunquam fauit vel autori vel actori negotii  
neque necessarii et impediti atque turbulenti: Nun-  
quam probauit aut adiuuit, vel potius, quantum  
potuit, repressit aduersando intempestivas vel etiam  
temerarias excursiones. Fuitque ei curae semper,  
vt et ipse considerando inquirendoque verum com-  
prehenderet, et veterum sententias proferendo,  
aliorum quoque cogitationes incitatas decertando et  
excurrentes longius conuerteret, et ad rei ipsius  
contemplationem diligentiorem reuocaret, ne fu-  
gerent, vt dicitur, praeter casam. Quantum pro-  
fecerit modo non dicam, cum palam sit, non pau-  
corum vagas et temere effusas cogitationes, quasi  
in gyrum reductas fuisse moderatione *Philippi Mel-  
anchthonis*, et hoc perfectum, vt iudicia essent at-  
tentiora et seueriora, certe nemo, praeter insanos  
istos, vocuisse hoc facto ipsum perhibebit. Ea  
profecto, de quibus vociferatur ista in caput *Phi-  
lippi Melanchthonis* coniurata cohors, talibus clas-  
mo-

moribus non explicabuntur. Quorum sunt tam  
inepta atque ridicula scripta, ut contemni ab omni-  
bus sanis credibile sit, sed eadem etiam adeo sunt  
rabiosa ac venenata, ut animaduersionem perquam  
diligentem commouere debeant. Quam quidem  
iis, quibus conuenit, curae esse aequum est.  
Quantum sane credendum his sit, si nondum vel iis  
constitutum est, in quorum illi fauorem se insi-  
nuant, at hinc par fuerit aestimare: Quod nunc  
tam exquisitis conuiciis furenter inuehantur in eos,  
a quibus et benigne admissi et amanter tractati, et  
multiplicibus beneficiis aucti et ornati fuere, quo-  
que laudibus aliquando maximis extulerunt, et  
quorum actiones singulari studio defenderunt, cum  
eis sese per omnia assentiri profiterentur. Potestne  
autem ab his constantem sibi voluntatem polliceri,  
aut eis fretus esse aliquis, qui vel existimationis  
honorumque spe, vel emolumenti mercede, a  
priore sententia et animi inclinatione illos desciuisse,  
et amicos cum inimicis commutasse sciet atque per-  
pendet. Nam commune istud: Dei respectum et  
veritatis esse preferendum vniuersis, quantum va-  
lere in leuum et infidelium sermone debeat, quis  
non perspicit? Ad Iudeos, ad Sarracenos, ad  
quancunq; sectam transirent isti, idem dicerent.  
Spectetur igitur hoc potius, quae caussae istius tan-  
tae mutationis fuerint, quid hi secuti sint, in quae  
jam vnde desiliant. Quam nihil grauitatis, hone-  
statis, religionis, nihil humanitatis ac moderatio-  
nis conspiciatur in consiliis, dictis, scriptis, actioni-  
bus ipsorum, atque hinc fiat iudicium, quantum  
eis tribuendum, quid habendum fidei, quo dignita-  
tis gradu collocandi esse videantur. Quid autem  
commisit aut deliquit obsecro his in rebus *Philippus*  
*Melanchthon*? Nam hoc ad veritatem narrationis  
istius ut exquiratur, pertinet. De quorundam au-  
dacia

dacia est locutus minus clementer. Insanas extrunctiones daminavit, quibus non cessarent aliqui hyperbolis alias hyperbolas imponere, id est, mirabilia dicta mirabilibus exaggerare, et secundum propterbiū, arcem aedificare ex arena. Vedit illum aceruum et hanc molem non posse consistere. Vedit ita declinari fumum, ut incideretur in flammaria. Monuit, hortatus est, quos potuit. Increpando etiam quosdam corripuit sane molli, ut aiunt, brachio obiurgans. Quod sienbi hic errasset, si lapsus esset, si deliquisset, erat profecto istorum tueri illum mortuum praesertim, peccatum culpamque quae in eum conferretur, remouere et tegere, defendere, quantum concederetur, amicum, fautorem, beneficium, Magistrum, Praeceptorem, quod nomen istis morte tristius est. At ipsi quid faciunt? rimantur, quod nusquam est, eruunt omnia, facta atque falsa ostentant. Tantum obsecnæ aues ad sepulcrum eius aduolant, aut ut canes cadavera, sic famam nomenque lacerant. Nam quod ad errores, quos confutare isti se profitentur, attinet, ita sese res profecto habet, ut istae confutationes multo quam ea, quae ad confutandum sumuntur, plures dent errandi occasiones, praeterquam quod sunt vanissimæ, et si quis conuicia, probra, maledicta, criminaciones eximat, nihil futurum illis sit inanius. Quin etiam si quid forte esset in iis, quod dici putaretur recte aut cognitionem haberet cum utilitate coniunctam, non ab istis tamen talibus oporteret audiri. Ac potius, quemadmodum quondam Spartiatis visum esse accepimus, ut utilia atque bona dicerentur, non ab ignavo, futili, impuro, quamvis esset audax et loquax, ita si quid notari in *Philippi Melanchthonis* scriptis oportere existimaretur, aequum fuerat, non hoc ab istis fieri, sed a constantibus, doctis,

Melanchth.

Bb

piis,

piis, religiosis, amantibus patriae. Quaecunque *Philippe Melanchthoni* explicare placuit, et ad quæ edifferenda tempus otiumque ei concessum fuit, ea haud scio an melius, dilucidius, verius, fidelius, religiosius expositum iri a nullo nostræ aetatis atque gentis existimandum sit. Quae reliquit inchoata; aut noluit, aut non potuit impeditus negotiis, tandemque morte creptus perficere: de iis ceteram istam filere melius erat, neque hoc sibi sumere, ut illa destruere et alia nescio quae exaedificare auderent. Verum de hominum istorum improbitate et scriptorum impudente vanitate, ad id quod propositum est satis, pro negotii magnitudine parum diximus.

### §. CXX.

*Debortatio a studio famam nominis Mel. conuiciis in calumniatores rejectis ruendi, aut scurrilia aduersariorum scripta refellendi. Unica ratio compescendi immunem istam scriptorum ferociam, prohibere, ne liceat cuiuslibet arbitrio libellos disseminare. Melanchtb. innocentia ruta aduersus quosvis malevolentium imperus.*

De causa atque re ipsa ut neque institutum fuit, neque mihi fortasse congruat disputare, ita licet, nisi fallor, monere hortarique omnes veritatis coelestis patefactae interprete Filio Dei aeterni Deo aeterno amatores, et fideles Iesu Christo auctori salutis atque vitae, honestos denique et bonos: ne temere hac in parte prolabantur atque ruant. Tam amplum, arduum, impeditum negotium non conficitur vesanis clamoribus, neque tam intempestivo stridore, neque ipsis conuiciorum plaistris. In Christiana religione cum vniuersae virtutis cultus necessarius sit, decus quoddam certe illius atque pulcritudo eminens temperantiae modestiaeque, non poterit neque debebit omitti atque negligi. Hippocrat-

:pocratis veteris Medici hoc est: Remedium esse interdum bonum, si nullum adhibeatur remedium, tam ad aures quam alia multa; quod idem elegantibus versibus his Naso expressit:

*Curando fieri quaedam maiora videmus  
Vulnera, quae melius non tetigisse fuit.*

Et vetus verbum strepitus nocturnos ventorum non durare diu affirmat, secundum hanc Graeci versus sententiam :

*Numquam aquilonem lux nocturnum tertia vidit.*

Patiatur pietatis moderatio dicere istos quae volunt, neque aegre ferat lenitatem ab eis leuitatis, et canticem timoris nomine infamari. Non curetur ignominiae falsae macula, quae istorum petulantia aspergitur quietis et sanis. Non obstet mentio legum veterum (nam, vt acuti videantur, aliquas tanquam in iudicio, quo reus peragatur *Philip-pus Melanchthon*, recitant) facta ab iis, qui si sci- rent aut cogitarent, quid omnino lex esset, non tam secure omnes diuinis atque humanas leges contemnerent, et adeo insolenter perrumperent. Cum ipsorum talia scripta sint, vt si quod vñquam capitale prodiit, et quod in plurimarum legum quasi plagas incideret, istiustmodi centones hos videri, nonnullis eorum quoque qui causae, quae oppugnatur, non fauent, arbitrer. Legibus vñus \* ex isto grege, qui se esse in quadam scholastica congregacione νομοθέλακα gloriatur, Imperatoriis teneri *Philippum Melanchthonem* scripsit: De Mathematicis et maleficis, quod studia ille Mathematicum magnifecerit et commendarit. Huicne respondendum quicquam aliquis putet? Alter \*\* Solonis

Bb 2

etiam

\* Basilius Monnerus.

\*\* Heshufius.

etiam antiquam legem recitat: vt orta seditione neutri se parti adiungere, capitale sit. O hominem bellum, applicantem et interpretantem Atticam sapientiam, sapientiae humanae inimicum. Quodsi Atticis legibus nugator iste delectatur, cur optimam atque praeclarissimam legem scelerate violat? qua maledicta in mortuos omnia capite sanctiuntur. Talibus igitur scriptis an opponere suorum aliquid iam quisquam volet? qui quidem sapiet, neque pariter atque illi delirabit. At clamant isti, et refellat nos aliquis, inquit. Nam sicut praefidentes pugiles aut irritatae mulierculae hoc postulant, iocantes etiam insultando ridiculis, et falsa dicta inculcantes ab omni urbanitate atque adeo humanitate natio aliena. Decedatur potius eis tamquam lutulento porcorum gregi semita. Et concedatur eis ista gloria quod iniucti sint. Sunt enim profecto iis armis, quibus ipsi decertant, impudentiae, dementiae, clamorum, cocci impetus quentis in omnia agitatae ferae instar. Hoc igitur restat, abire paulisper et abscondere se, dum transeat furoris incitatio. Non est pietatis religiosae cumulare rixas rixis, neque Deo aeterno grata acceptaque vel veritatis talis tractatio. Non adiuuant aut subleuant talia, aut augent, multo minus ornant Ecclesiam Christi. Itaque alia medicina querenda, vel ad hanc faciendam præparatione opus est: nimirum, vt quasi cauis quibusdam includatur et sepiatur immanis hominum feritas. Nam ita, quorum haec partes sunt, ii tuto et sua proponere, et vim aliorum sustinere, et ordine atque ratione quaerere de dubiis, explicare obscura, manifesta afferere, falsa refutare poterunt. Quibus omnibus iamdudum obstat et adgesatur vulgaris ista importunitas et turbulentia ambitio, et impiae secessiones, et species præstigiarnum, quibus non modo multitudinibus

tudinis animi, sed quorundam etiam praecipuorum decepti fuere. Ne liceat igitur neque potestas sit ulli, suam opinionem suo arbitrio diuulgare, et condemnare sententiam alterius. Non declamitare ad populum temere concionando, non scriptis impuris dissentientum nomen atque famam contumeliose insectari, ante cognitionem controversiae, et sua cuiusque sponte ac libidine. Cui ignota autem est huius seculi licentia dicendi scribendique, et imperita plurimorum audacia, et indocta doctrina et incredibilis cum arrogantia tum pertinacia? Hoc quam breuiter nunc dicitur, tam necessarium illud quidem existimandum est ad spem veritatis et inueniendi et retinendi. Sed si istud obtineri nequeat, et nisi ita administretur negotium idque perficiatur, ut et Summa diligentiae cura adhibeatur, neque labori ulli atque sumtibus parcatur, neque respectus admittatur ad commoda sua cuiusque, ac solius Dei aeterni gloriae seruiatur, melius fuerit scilicet, rerum istarum quasi habenas relinqui, vt ferantur omnia sicut hactenus, regente hominum nemine. Studium omnino religiosae pietatis facile docebit vnumquemque, quod sit officium et munus ipsius. Hoc autem deserentes praetermittendo, aut violantes seruiendo cupiditatibus prauis, quicunque tandem ii sint, horum peruvicacem impietatem, breve longumue fiat, non patietur Deus aeternus esse impunitam, cuius misericordiae et benignitati atque clementiae immensa permittantur caetera. Quorum quidem acerbitas odii in mortuum *Philippum Melanchthonem* nunc incitatur, quam nihil non exquirunt atque scrutantur quo laedi fama nomenque ipius posse videatur? Si illum se caede, si sacrilegio, si perfidia contaminasse vel mentiri auderent, quanta alacritate et laetitia facerent? Sed non habent scelerati discipuli, quod optimi innocentissimi-

que et integerrimi Praeceptoris vitae ac moribus probrosum crimen inferant, et doctrina *Philippi Melanchthonis* non modo contra istorum malevolentiae impressionem, sed aduersus omsem omnium oppugnationem satis est munita, seque tuetur ipsa atque defendit. Boni quidem certe et pii venerantesque Deum aeternum, et honesta studia amantes, quibus iniusa est non modo superstitionis, sed etiam barbaria, qui amant veritatem et mendacia odore runt: Hi igitur nihilominus uel studiosius quoque coalent memoriam et celebrabunt laudibus *Philippi Melanchthonis* nomen: detestantes, tanquam furiarum instinctus, latratus istorum, de quibus nunc potissimum loquimur, et his similes aliorum. Neque sane illius causa grauiter molesteque ferent maledicta, quae in ipsum coniicere isti non cessant, sed hoc dolebit: Tantum licere improbitati innidiae et odii acerbitati, ut praetexens hic aut ille veritatis coelestis patrocinium tam grauia vulnera prohibente nemine infligat Ecclesiae Christi, adeo hostiliter in nomen *Philippi Melanchthonis* inuehendo. Quem profecto quorum furor ad insectandum arripit, in eo, ut arietes cornua statuae aereae inscrentes, sic ipsi sese incurrendo comminuunt atque frangunt. Neque ab his iam mali quippam *Philippo Melanchtoni* accidit, sed ipsi plane stimulum, quod dici solet, calcibus feriunt.

### §. CXXI.

*Melanchthonis laus et praeclare gestorum summa breuiter exposita.*

Cum illo vero et est actum et agitur optime. Omnia quae ad praeclarissimam existimationem et summam laudem pertinentia optari ab homine fas est, ei contigerunt. Puer infantiae opinionem atque spem, pueritiae adolescens, adolescentiae vir supe-

superauit admiratione omnium, quam ipsam vicit  
senescentis aetatis quasi viriditas mirabiliter operosa,  
neque industriae expers neque fugiens laboris, et  
nullus in munere exequendo languida, et in occupa-  
tionibus consuetis perseverans. Nunquam ille affe-  
stauit titulos neque ambiuit honores, et summos at-  
que amplissimos iudicio consentiente, et uno omni-  
um ore est adeptus. Qui confusa atque disiecta in  
doctrina tam cacterat quam Ecclesiae collocando at-  
que disponendo, et implicata quasi encyclando, et  
expediendo haerentia, et confirmando dubia, et in  
diserta explanando, non modo plurima, in quibus  
prioris errauerant, correxit, et perfecit, ut nostra  
actate esset doctrina spectata atque illustris, sed ea  
reliquit elaborata opera studii et industriae suae, vt  
si non auerti prouersus ruina sincerae atque purae do-  
ctrinae, virginibus nobis fata nostra, certe differri  
posse videater. Fuerit in ipso vitiis aliquid. Quae-  
dam nescierit. Lapsus deceptusque alicubi sit. Fuis-  
enim homo, et solitas Dei esse scimus, vt omni la-  
be ignorantiae et macula turpitudinis careat: confir-  
mare tamen hoc vt opinor liceat, inter nostros ho-  
mines sanctitate religionis, ingenii excellentia, sa-  
pientiae virtutisque splendore, pietate, humanitate,  
benificentia, omnis officii munere, ea quidem con-  
ditione, qua ille fuit et tali loco, parem ei hac ae-  
tate fuisse neminem. Futurusne aliquis sit posthac,  
inceptum est. Cui vero non est perspecta atque a-  
deo experiencing cognita *Philippi Melanchthonis* faci-  
litas in moribus, bonitas erga suos, comitas libera-  
tasque in omnes? Si quid autem fecit perperam,  
eo fecisse profecto prohibere liceat, quod auxit or-  
nauitque indignissimos, quosque etiam Reipubl. no-  
ciituros esse interdum suspicaretur. Tanta autem  
erat in ipso consulendi rationibus et prouehendis.

commodis aliorum et beneficiendi quamplurimis eu-  
piditas, ut neque potentibus denegare sciret quic-  
quam, et ultra deferre quibusvis operam, confe-  
lium, facultates suas, impertireque soleret. Ista  
igitur sit peccatum ipsius, quod aluit et sonit impro-  
bos, et serpentes, secundum prouerbium, in fina.  
Accidit hoc semper optimis atque probatissimis  
Quorum tanta scilicet est et tam absoluta atque sim-  
plex bonitas, ut nihil in animum suum penetrare  
patientur, quod benignitatem impedit aut obstat  
humanitati.

## §. CXXII.

*Obirellasores ipsius et doctrinae eius eximilliores coaccedunt.*

Atque iis quae dicta sunt, hoc saltem effici  
confido, ut omnium iudicio statuatur: Melius ho-  
nestiusque sentiendum esse de *Philippo Melanchthona*  
mortuo, quam inter viuos nube quoque obseruan-  
tibus inuidis malevolisque et obtreffatoribus ipsius.  
Qui quid hominum sint, non dicam, neque eam ini-  
uriari viro optimo et sanctissimo faciam, ut cum  
istis illum comparare voluisse videar. Quid igitur  
est? ut tandem nostra narratio concludatur. Opti-  
mus et sanctissimus vir *Philippus Melanchthon* cum  
ita vixisset, quemadmodum vere commemorasse me,  
etiam inimici fateri cogentur, pie et religiose morte  
obita, tot commoditatum autor, tot bonorum con-  
ciliator, cuius omnibus pietatis virtutisque amatori-  
bus memoria veneranda, et ad posteritatem etiam  
gloriosior futura est: Hic igitur talis et tantus vir  
mortuus conuiciis laceratur et ignominia impiorum  
probrorum appetitur. Quem doctiores quoque et  
saniores ex aduersariis, cum vix diligere possent,  
propter constantiam tamen et fidem et admirabiles  
vir-

virtutes plurimas odisse non vellent. Quo quidem illo animo, consilio, proposito, studio ad cognitionem professionemque ac doctrinam sacrarum literarum accesserit, scit Deus aeternus, et est ingenio hoc ipsum laboribusque eius et operum bonitate, omniaib[us] mortalibus non malevolentia atque odio, coecis, declaratum. Atque idem Deus istorum quoque arrodentium nomen et probrum sanctitati, labenque integritati *Philippi Melanchthonis* inferre consonantium, sive in calcaria seu carbonaria, ut dicitur, obscurorum opificum, pectora, voluntatemque perspicit. Quae quidem ab eis prodita inque lucem prokata sunt, eiusmodi specimen dant, ut quid cogitent veliriisque agendo demonstretur. Ex quibus hoc non est postremum: quod, cum inter viuos iniuria soleat vigere, mortuos autem iniunici quoque odisse desinat, tanta istorum non inhumanitas est, sed immanitas, ut in *Philippum Melanchthonem* mortuam \*) suos demum stringant gladios et tela intendant. Qui, quoad vixit, et negotiis maximis gravissimisque Reipubl. et Ecclesiae Christi est adhibitus;

B b 5

pro-

\*) Paulus Eberus in praefatione praefixa Melanchthonis commentario in priorem epilt. Pauli ad Corinthios: „Qui quasi parum a suis alumnis et discipulis esset flagellatus dum viueret, etiam mortuus conquiescere non potest, quin ex iis, quos in sua mensa diu aliuit, quibuscum non modo publice doctrinam sed priuatim etiam quae habuit et potuit consilia et secreta sua communicavit, quibus etiam cor suum, si licuisset, ex pectore exemptum impertiuisset, aliqui in exangue corpus se pulsi saeuiant, vindictae studio tanto et acerbitate tanta, ut credam, si coram ihsu miserum et iam putrescens cadaver *Philippi* expositum sit, eos dentibus more canum irruituros et frustulatim carnem eius laceraturos esse.,,

proposita, fundis in medio, quasi palma, studio  
salutis et incolumentis publicae cum conseruata veri-  
tate coniunctae, vicit omnes et religione pietatis, et  
industria atque studio ac laborum defatigatione, et  
constantia atque fide, et tempestiva moderatione.  
(Quamuis hanc culparē aliqui audeant, non modo  
nomini *Philippi Melanchthonis* sed paci et quieti ini-  
mici.) Neque quisquam est repertus, qui se ei praes-  
ponere non dubitaret. Atque haec sunt ignota noi-  
mini. Ut autem iustus fueris *Philippi Melanchthonis*  
caritatem bonorum, ita quorundam laetitia odi-  
um etiam malorum indicauit. Quorum utrumque  
famam existimationemque hominum meliorem red-  
dere consuevit. Vitam autem talam, qualis expo-  
sitione nostra indicata est, post gravissimos et maxi-  
me utiles labores, post operam publice priuatimque  
nauatam, post stabilitam illustratamque doctrinam  
veritatis coelestis et bonarum astium, post subleua-  
tos, adiutos, auxilos, ornatosque insumeros sine  
discrimine, omnis otii quietisque experientia ille pla-  
cidissimo et optatissimo fine clausit, ea aetate sua, et  
eo tempore Reipubl. vt quemadmodum vtens ver-  
bis Pauli Apostoli aiebat, decidere hinc et migrare  
ad Christum cupientem permulta impellerent. Cum  
eo igitur, vt diximus, optime praeclarissimeque est  
astum. Nostra causa videlicet ei licuisse diutius, optan-  
dum, et stare quasi in acie, non modo aduersus ma-  
nifestos hostes, sed qualescumque tranquillitatis tur-  
batores, qui gloria temeritate optantes hunc viue-  
re, conspectum omnino et faciem illius ferre susti-  
nereque non possent, fugientesque eo viso et arma  
abiicerent, et alas demitterent, quantumuis modo  
ferociter ac superbe procurrant atque euolent. Non  
sane laeditur omnino *Philippus Melanchthon* ab istis  
tanquam viperarum sibilis, aut hyaenarum bubo-  
num-

numne diris funestisque canticis ac sonis. Quo ista licentia pertinere euadereque possit, quorum maxime interest, ii scilicet considerabunt, et cum sibi tum aliis in hoc periculo prospicient. Quoties existet, quod alienius ambitioni impedimento sit, quod cupiditati obstet, quod opinioni refragetur, toties arripietur occasio, vel constituta disiiciendi, vel exulcerata amplius lacerandi, vel excitato incendio vires addendi suggerendo materiam. Quando igitur concordabitur? quando de villa controversia decidetur? quod negotium aut quae res transigetur vñquam? Nos, vt qui e longinquo praelium spectant, mouentur illi quidem alterius vtrius partis fortuna, et optant, sperant, metuunt, opitulari neutrīs valent: Sic quid facere possumus aliud? quam perturbari ista cernentes animo, et precari veluti in Tragoedia chorus:

*Vt redeat miseris, abeat fortuna superbis.*

Id est, vt ista elata atque contumax et insolens pecculantia in viuos atque mortuos, et turbatrix in praesentia quietis, et spem tranquillitatis in posterum praecidens et incutiens metum saenissimorum procellarum et horribilium tempestatum, reprimatur ac cohercatur ab iis, a quibus et potest et debet. Non autem necesse est exempla vestigare enentium, qui istiusmodi concessos dissimulatosue conatus sunt consecuti.

*Ante oculos interque manus sunt omnia nostra,*

secundum poëtam. Vigilent igitur et attendant il quorum maxime res agitur, quorumque est proprium ac peculiare munus, et praestandi officium patriae, et sibi quoque ac suis prouidendi. Nos caeteri, animae viles, vt idem Poëta ait, poterimus silere

stiere confirmati utcunque ad ea ferenda, quae acciderint.

### §. CXXIII.

*Narrationis huius conclusio, qua istius quam tenuerit rationem explicat.*

Absoluimus id opus quod suscepimus ad elaborandum, id est, veram de *Philippo Melanchthonem* narrationem, et officium persoluimus debitum non solum amicitiae nostrae, sed omnino meritis ipsius. Neque me fugit legentibus haec eorundem repetitio nem iniucundam esse et inde fastidium posse existere. Tota enim, vt ita vocem, farrago huius libri, quid aliud complectitur? quam curas, labores, sollicitudines, dolores, denique miserias *Philippi Melanchthonis*. In quorum expositione eadem sententiae iisdem saepe verbis iterum atque iterum recensentur. Sed dabitur venia mihi, vt spero, a non inquis lectoribus, qui ea sum persecutus, quae in re ipsa inesse animaduertissem, vt et verum indicium nostrum, et simplex narratio testimonii loco haberi debeat. In aliis siue quis minus quam oportuerit omittendo, seu inculcando plus quam decuerit, esse dictum, seu notandum in verbis compositione ali quid forte putauerit, etiam eum ignoscere velim non tam festinationi meae (non parum enim temporis in his conscribendis absursumus) \*) quam lapsibus, qui sunt etiam acutissimorum, sapientissimorumque et

\*) Iam die XV. Nouembris anni 1564. Huberto Lan gueto scripserat: Nusquam in hac narratione (scilicet vitae Melanchthonis) ego mihi satisfacio. Et dum hanc retracto et inquirro in perscripta, ita editio dileta hactenus fuit, quam maturari initio cupie-

et doctissimorum. Narrationes sane has verboſiores et totam expositionem pleniorē efficere, adiiciendo commemorata ab aliis, atque adeo nostra edifferendo prolixius, et quaſi dilatando, fuiffet in proclivi. Ego vero et in meis seruandum mihi modum putaui, ne euagarentur illa longius, quam viderentur debere, et quae aliunde peti facile poſſent, ea nostris inserere nolui, quod eſſe recliūs arbitrari, vnumquemque illa per ſe cognoscere, aut recordari iſum. Sunt autem plurima et ab ipſo Philippo Melanchthoni et ab aliis conſcripta de plerisque negotiis tractatibusque et diſputationibus religio- niſ cauſa habitiſ, agitatiſ, ſuceptiſ, quorū neque intercidit memoria, et quae ſunt articulatè edi- ta in vulgus, vt, ſi quis forte requirat, in promtu ſit aſſumere, et eis haec noſtra quaſi accumula- re. Fortalle autem non breuitatem aliqui in hiſ accuſa- bunt, ſed mentione de quibusdam nimis verbosa of- fendentur. At mihi, ſi praeterire ſilentio quaedam voluiflēm, quae notari aut reprehendi quoque po- ſſent tanquam alieniora, aut minus aliquibus iucun- da, aut non etiam nullis odiosa: ne vel diligentia ſtudii, vel cura veritatis deſideraretur, verendum fuit. Exposui igitur haec ſimplice narratione et quaſi iuratus verbiſ conceptiſ, et ex animi ſententia, ſic, bonorum ut hiſ grauatum iri confidam neminem. De aliis neque magnopere ſollicitus ſum, et diſpli- cere noſtra illis quam grata acceptaque eſſe malim. Ut iſta autem proferrem atque ederem, id quod ve- re cum Poëta affirmare poſſum:

non

cupiebam. Nunc etiam neſcio quo pacto cura iſta langueſcit. Sed opuſculum ſtudebimus omni- no absolui., conf. Ioach. Camerarii Epp. L. V. po- ſteriores p. 281.

*non gloria nobis  
Caussa, sed utilitas officiumque fuit.*

Vt enim de *Philippo Melanchthoni*, qui vix alio familiarius quam me esset usus, commemorare comperta mihi atque explorata, ad officium meum pertinere, sic cognitionem istorum aliquam legentibus utilitatem allaturam esse duxi. De quo tamen statuat quisque quod volet, (et esse enim diuersa indica diuersorum scimus, neque postulamus, vt contra sententiam animi sui de his aliquis decernat) et euentus, qui Deo visus fuerit, et hic nostrae expositionis finis esto.

# DOCVMENTA

## AD ILLVSTRANDAM VITAM MELANCHTHONIS.

### CONSPECTVS DOCVMENTORVM.

- I. Io. Reuchlini epistola ad Phil. Melanchthonem, 1518.
- II. Excerptum ex Didymi Faudentini adu. Thom. Placentinum pro Martino Lutheru Theologo oratione.
- III. Melanchthonis epistola ad Io. Oecolampadiu de S. Coena, 1529.
- III. Locus de Sacramento corporis et sanguinis Christi in Conuentu Marburgensi 1529.
- V. Andreae Osiandri epistolae II. ad W. Linccum et D. Schleupnerum 1530. ex MSt.
- VI. Philippi Landgrauii Hassiae literae ad Legatos suos Augustae, 1530. ex MSt.
- VII. Senatus Norimbergensis literae ad Legatos suos ibidem, 1530. ex MSt.
- VIII. Epistolae variorum de itinere Melanchthonis in Galliam A. 1535.
  - 1) Barnabae Voraei epist. ex MSto.
  - 2) Io. Sturmii ep. ad P. Melanchthonem.
  - 3) Melanchthonis epistola ad Io. Sturmium.
  - 4) Melanchthonis epistola ad Io. Bellaium Langaeum.
  - 5) Francisci Regis Galliae literae ad Melanchthonem.
  - 6) Melanchthonis ep. ad Guil. Bellaium Langaeum.
  - 7) Melanchthonis ep. ad Io. Sturmium.
- VIIII. Formula concordiae Vitebergensis de S. Coena, 1536.
- X. Melanchthonis epistola ad Ioach. Camerarium de Conuentu Smalcald. 1537.
- XI. Io. Cochlaei ep. ad Frid. Nauseam de obitu Georgii Sax. Ducis, 1539.
- XII. Andr. Osiandri et W. Lincci ep. de Colloquio Wormatiensi 1541. ex MSt.

XIII.

- XIII. Melanchthonis scripta duo de Coena Domini exhibitis Ratisbonae 1541.
- XIV. Epistola a Melanchthonem nominè Protestantium scripta pro ciuibus Metensibus A. 1542.
- XV. Lutheri epistola ad Melanchthonem 1546. ex MSt.
- XVI. Melanchthonis epist. ad Christoph. Carleuizium 1548.
- XVII. Conuentus ob Interim A. 1548. habiti.
- XVIII. Melanchthonis epist. ad Pastores Ecclesiae Hamburgensis, 1549.
- XIX. Melanchth. epist. ad Leonhardum Culmannum, 1555. ex MSt.
- XX. Melanchth. epist. ad Hieron. Baumgartnerum, 1555. ex MSt.
- XXI. Eiusd. Consilium in causa Osiandrina Norimbergae mota, ad Joach. Camerarium, e Melanchth. autographo.
- XXII. Pauli Eberi epist. ad Io. Bugenhagen, 1557. ex MSt.
- XXIII. Theologorum Aug. Conf. Protestatio exhibita Praesidenti d. 21 Octobr. Wormatiae, ex MSt.
- XXIV. Scriptum Collocutorum Aug Conf. qui in vrbe Vangionum fuerunt 1557.
- XXV. Melanchthonis responsio ad contiouersiam ortam Heidelbergae de coena Domini 1559.
- XXVI. Epitaphium Philippo Melanchtoni destinatum.
- XXVII. Exemplum scripti quod sandapilae, in qua exuviae Melanchthonis erant, impositum fuit.
- 

## N. I.

*Io. Reuchlinsi epistola ad Melanchthonem.*

**E**cce adsunt literae piissimi Principis, manu ipsius signatae, quibus pollicetur tibi beneficium et propitium se fore. Quare nunc haud affabor te poetice, sed vera vtens Dei promissione Abrahae fidieli facta. Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstrauero, faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. Haec Genesis XII. Ita mihi praesagitat animus, ita spero futurum de te, mi Philip-

**Philippe,** meum opus et meum solatium. Veni igitur animo laeto et hilari. Sed prius omnia tua per aliquem ve-  
storem in bigis ad me Studgardiam transferri facias. Ibi  
namque feligemus, quae tibi sunt opus futura Vuitenber-  
gae, et me ordinante sient omnia. Quod si voles (id e-  
niam consulo) vade prius ad matrem per Phorcen, ut sa-  
lutatis tuis omnibus redeas ad me. Sed tamen in tempo-  
re quanto potes brevissimo, ne optima conditione itine-  
ris Principis frustreris. Ego illi omnino rescripsi te ven-  
tutum. Atque ut videas, quantum te aulici et cubicula-  
rii illius nobiles viri faciant, mitto etiam literas D. Spala-  
tini, qui cum Principe in rheda sue lectica solitus est  
ferri. Haec summa rerum est. Omnia prius quae ad  
rem attinent, collige, vel in capsam vel in vas aliquod  
conueniens include, et currui cum uno equo Studgardi-  
am vehenda committe. Idque quantocuyus. Deinde o-  
mnibus amicis Tubingae valedicto corripias te in patriam  
ad matrem, et in itinere transi per Phorcen, et Augusti-  
no atque forore mea salutatis a matre confessum ad me  
non tardigradus veni, sed aduola. Principum res sunt  
mobiles, ne forte recedat Princeps ab Augusta sine te.  
Haec consulo, et ut sis infra dicto animo, non mulier, sed  
vir. Non est acceptus Propheta in patria sua. Vale fe-  
liciter. Studgardiae in vigilia Iacobi Apostoli. Anno  
**M.D.XVIII.**

Io. Reuchlinus LL. D.

Erudito bonarum artium Magistro Philippo Melan-  
chtoni, propinquo.

## N. II.

*Excerptum ex Didymi Fauentini aduersus Thomam  
Placentinum pro Martino Lutherio Theologo oratione.*

Anno abhinc tertio Romanenses indulgentiae, quas  
vocant, in Saxonas ac Mysos, nescio quorum praepo-  
*Melanchth.* Cc stera

stera liberalitate profundebantur. Conductus erat, qui populo rei nimirum pretiosae auctionem faceret, Dominicaster quidam, mercis suae, ut ne quid in demortni manes dicam inhumanius, praeco immodicus. Ibi cum boni quidam indigne ferrent his artibus compilari patriam, iniquius ferens Lutherus simplicium animis illudi, et in templo Dei hos, ut Nazianzenus ait, χειροκαπηλος, pro sacra doctrina prodigiosa mendacia, pro Christo Romanenses Bullas docere, facturus boni pastoris officium, proposuit quaedam de Indulgentiis paradoxa, idque modeste, nihil statuens aut decernens, sed disputans tantum, pro more scholarum. Admonuit et modeita concione vulgum Ecclesiae, ne nimium tribueret Romanensibus mercibus. Paulo post et paradoxa sua edito resolutionum, sic enim inscripsit, libro confirmauit. Quae cum iam pro rostris omnibus Dominicaster ille nequicquam insectaretur, coeptum est et Romanis armis bellum geri. Roman Pontificiis literis arcessitur Lutherus, quo sere tempore comitia Augustae Sueorum habebat Maximiliani Caesar, quo cum et Romani Episcopi Leonis X. legatus Thomas Cajetanus purpuratus Dominicaster venisset, Augustam iam vocatur Lutherus redditurus sententiae suae rationem, coram Pontificio legato. Is cum pertinaciter imperaret palinodiam, infecta re discessum est. Hic quid peccauit Lutherus? Romanensibus praedonibus Germaniam, Ecclesiam mendacibus doctribus liberavit. Tu vero quam belle vindices indulgentias, posthac videro. Iam volitabat per hominum ora Lutherus, probabant, quae de indulgentiis prodiderat, optimi quique, et in his etiam principes quidam Episcopi: damnabant non nisi qui ventri suo male metuebant fraterculi quidam. Et auctum videbatur de indulgentiis, cum eam rursus Camarinam mouet Eccius, quem hic videtis in latere Rhadini, inflatum hesterno venas, ut semper, Iaccho, baerere, non ille quidem, ut arbitror, fame adactus, sed ambitione, ne glisceente indies Lutherani nominis gloria triumphi, quos

quos iam sibi pepererat, obscurarentur. Erant, qui tristem Theologiae scholasticae ruinam miseratum, cui tot palmas debebat, suscepisse rem affirmabant. Iam enim ea docendi ratio, vnde velut ex fonte quidquid est in Christianismo malorum, dimanauit, labefactari coepit, vbi poenitentiae, quam vocant, et condonationum formulae convulsae sunt. Nec obscure fese iactabat ipse Theologiae scholasticae vindicem, sedis Romanae, Ecclesiasticarum Synodorum defensorem, nihil dubitans se velut Atlantem quendam coelum iam humeris sustinere. Et fauebant insanis hominis conatibus ferocientes fraterculi, Scholastici Theologi, adeoque examen illud perditum hominum, quod a Rhadino stare videtis, alii ventris, alii gloriae suae periculum prospicientes, nisi vincenter Eccius. Conuenit autem, ut de summa rerum scholastico certamine decerneretur. Edita sunt themata de libero arbitrio, de christiana gratia, de indulgentiis. Nam de his haec tenus disceptatum erat. Quibus Eccius dogma de Romani Episcopi Monarchia plausibile addidit, callido nimis consilio, nempe ut Romani Pontificis auctoritate facilius opprimeretur Lutherus, quando illum nihil non posse vulgo persuasum est. Disputatum est Lipsiae Mysorum frequente theatro. Sed quod fieri solet in huiusmodi certaminibus, dum aurae populari inferitur, utrinque magis fortiter, quam theologice res acta est. Qua fide differuerit Eccius, testantur editi disputationis commentarii. Nam ibi primum et inscitiam, et animi sui malitiam prodidit. Post eam disputationem dentatis chartis res agi coepit, vbi cum extra controversiam superior esset Lutherus, ringi aduersarii ac rumpi, iungere copias, famosis scriptis vulgus abalienare, corrumpere amicorum quorundam iudicia, audere quidquid ingeniosus liuor, nam huius artes ego qui commemorem? supereditabat.

## N. III.

*Melanchthonis Epistola ad Io. Oecolampodium \*).*

Aliquot accepi tuas Epistolas, quae, quoniam extant in eis multae non obscurae significaciones veteris tue erga me benevolentiae et voluntatis in amicitia constantissimae, valde gratae mihi fuerunt. Nam meus animus idem est erga te, qui fuit semper. Ego autem admiratio ne doctrinae et virtutis tuarum incensus, semper et amavi te plurimum, et singulari quadam pietate colui. Atque vtinam ea essent tempora, vt frui hac nostra amicitia possemus. Sed incidit horribilis dissensio de Coena Domini, quae veterem consuetudinem officiorum, quibus inter nos certare solebamus, impediuit, benevolentiam vero erga te meam non labefecit. Itaque si quid in me desideras officii, tempora magis quam fidem meam accusare te velim. Quod ad causam, quam agis, attinet, valde doleo, ea de re dissensionem exortam esse, quae a Christo ad glutinandam charitatem instituta est. Scis autem me haetenus magis extitisse spectatorem huius fabulae, quam actorem. Et multas graues habui causas, cur non admiscuerim me tam odioso certamini. Interea nulla alia cura ullius rei animum meum magis exercuit, quam huius negotii. Et non modo cogitaui ipse, quid in vtramque partem dici possit, sed inquisui etiam veterum ea de re sententias. Ego enim nolim alicuius noui dogmatis in Ecclesia vel autor vel defensor existere. Cum omnia, quae in vtraque parte firmissima videntur, expendi, dicam pace tua, non tamen eo in sententiam tuam. Nullam enim firmam rationem inuenio, quae conscientiae discedenti a proprietate verborum satisfaciat. Nihil autem ad hunc diem de hoc negotio scripsi, quia videbam futurum, quicquid scriberem, vt me allegari a Lutheru tanquam domesticum testem, inqui iudices dice rent.